ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Fyzioterapie u pacientky se spinální

svalovou atrofií

Physiotherapy With a Patient With Spinal

Muscular Atrophy

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Autor bakalářské práce: Aneta Mandová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Štěpánka Křížková

Kladno 2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Fyzioterapie u pacientky se

spinální svalovou atrofií vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů,

které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne 03.06.2020

……………………….

Aneta Mandová

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí práce paní Mgr. Štěpánce

Křížkové za cenné rady, ochotu, vstřícnost a čas, který mi věnovala

při zpracování bakalářské práce. Velké dík patří také pacientce, která mi dala

možnost psát práci na toto téma a aktivně se podílela na tvorbě praktické části.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou spinální svalové atrofie.

Kapitola Současný stav je věnována teoretickým poznatkům o této chorobě.

Začátek obsahuje anatomický popis struktur, která jsou v důsledku spinální

svalové atrofie poškozeny. Dále je vysvětlena podstata nemoci spinální svalové

atrofie a charakterizovány její klasifikace. V podkapitole Genetika je objasněná

příčina nemoci a vysvětlené genetické vyšetření. Následuje diagnostika spinální

svalové atrofie. Na konci kapitoly Současný stav jsou uvedeny možnosti léčby.

V kapitole Metodika jsou uvedeny vyšetřovací a terapeutické postupy

užité v práci. Speciální část je tvořena kazuistikou pacientky se spinální svalovou

atrofií. Kapitola začíná zpracovaným vstupním kineziologickým rozborem

pacientky. Dále kapitola obsahuje krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán

a terapeutické jednotky.

V kapitole Výsledky jsou porovnána data ze vstupního a výstupního

vyšetření a je zhodnocen efekt terapie. Kapitola Diskuze se věnuje především

problematice farmakologické léčby v dnešní době.

Bakalářská práce potvrdila předpoklad pozitivního účinku fyzioterapie u

spinální svalové atrofie.

Klíčová slova

Spinální svalová atrofie; neuromuskulární onemocnění; alfa-motoneurony;

genetika; gen SMN1; gen SMN2; fyzioterapie

ABSTRACT

Bachelor work addresses the issue muscular atrophy. Chapter Současný

stav focuses on theoretic findings about this disease. Beginning includes

anatomic description of part of body, which is damaged in consequence of spinal

muscular atrophy. Further is explained the disease spinal muscular atrophy and

her classifications are described. Cause of disease and genetics examination are

in subchapter Genetika. Then follows the diagnostic of spinal muscular atrophy.

At the end of the chapter Současný stav there are stated the possibilities

of the treatment.

Examination and therapy used in this work are examined in the chapter

Metodika. Patient’s case history is analysed in Speciální část. Chapter begins with

patient‘s compiled introductory kineziology analysis. Next chapter includes

short-time and long-time rehabilitation plan and therapeutic units.

Data from introductory and final examination are compared in the chapter

Výsledky and the effect of the therapy is evaluated. The chapter Diskuze focuses

primarily on the issues of pharmacological treatment today.

Bachelor’s work confirms assumption of the positive effect of

physiotherapy by spinal muscular atrophy.

Keywords

Spinal muscular atrophy; neuromuscular disease; alfa-motoneuon; genetics;

gene SMN1; gene SMN2; physiotherapy
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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Fyzioterapie u pacientky se spinální

svalovou atrofií. Jedná se o závažné genetické onemocnění, které je způsobeno

degenerací alfa-motoneuronů v předních rozích míšních. Hlavní komplikací pro

pacienty s touto chorobou je postupné ubývání svalové síly, proto ztrácejí

schopnost pohybu, polykání a dýchání. Volba spinální svalové atrofie jako téma

mé bakalářské práce úzce souvisí se seznámením s pacientkou, kterou jsem

potkala na odborných praxích a začala jsem se zajímat o její diagnózu. Následně

jsem ji požádala, zda by byla ochotná, se mnou spolupracovat na bakalářské

práci. Probandem mé bakalářské práce je tedy žena se spinální svalovou atrofií,

kterou ji diagnostikovali v pěti letech.

Pro spinální svalovou atrofii dosud není kauzální léčba, ale existuje léčba,

která progres nemoci zpomalí nebo v lepším případě zastaví. To je také důvod,

který mě vedl ke zvolení spinální svalové atrofie jako tématu mé bakalářské

práce, protože si myslím, že rehabilitace je v tomto případě nepostradatelná.

Rehabilitace u progresivních onemocnění se odlišuje výrazně od ostatních.

Volba tématu také souvisela s neobvyklostí této diagnózy a s mým přáním

dozvědět se o dané problematice více. Jelikož jde o vzácné onemocnění, není

mezi lidmi příliš povědomé. K problematice spinální svalové atrofie existují

informace v českém jazyce, ale většinou jsou jen krátké a útržkovité. Budu ráda,

když svojí bakalářskou prací alespoň malinko rozšířím povědomí o spinální

svalové atrofii ve společnosti.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je zpracování dosud známých informací

o spinální svalové atrofii, díky kterým si vytvořím lepší přehled o dané

problematice. Dalším cílem je přiblížení rehabilitační péče u dospělé pacientky

se spinální svalovou atrofií III. typu. Součástí rehabilitační péče bude vstupní

kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán, terapeutické

jednotky a výstupní kineziologický rozbor.

Posledním cílem bude zhodnocení efektu terapie na základě porovnání

vstupního a výstupního vyšetření.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie

3.1.1 Stavba míchy

Mícha je provazec, který je uložený v páteřním kanálu. Uprostřed míchy

je míšní kanálek, který obklopuje šedá hmota. Šedá hmota vytváří na příčném

řezu obrys „motýlích křídel“. Šedou hmotu rozdělujeme na přední rohy míšní

a zadní rohy míšní. Na šedou hmotu naléhá bílá hmota, která se rozděluje na

zadní, postranní a přední provazce. Zadní provazce obsahují ascendentní vlákna,

postranní a zadní provazce se skládají z ascendentních i descendentních vláken.

V předních rozích míšních jsou uloženy dva typy motoneuronů, kterými jsou

gama-motoneurony a alfa-motoneurony. Gama-motoneurony tvoří asi 30 %

všech motonuronů a jejich axony sahají ke svalovým vřeténkám příčně

pruhované svalovině (Dylevský, 2009).

Obrázek 1 - Mícha (Dylevský, 2009)

3.1.2 Alfa-motoneurony

Alfa-motoneurony jsou specializované nervové buňky, které jsou uloženy

v předních míšních rozích. Jejich buněčná těla jsou multipolární a dosahují

velikosti 60 – 100 μm. Alfa-motoneurony opouštějí míchu předními míšními

https://cs.wikipedia.org/wiki/%CE%9C
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kořeny. Konec alfa-motoneuronů je tvořen nervosvalovými synapsemi, které

končí na vláknech příčně pruhovaných svalů.

Alfa-motoneurony jsou v předních rozích míšních uspořádány

do komplexu jader. Jádra se rozdělují na mediální a laterální. Do jader

mediálních patří nucleus dorsomedialis a nucleus ventromedialis. Tato jádra

inervují zádové, šíjové a trupové svalstvo. Jádra mediální jsou rozlišitelná

v celém rozsahu míchy. Na rozdíl od jader laterálních, která jsou patrná jen

ve ztluštěných místech míchy. Do jader laterálních patří nucleus centralis,

nucleus ventrolateralis, nucleus dorsolateralis a tato jádra inervují svalstvo

končetin (Dylevský, 2000).


[…]


na rozšíření možností rehabilitace pacientů se SMA a vyvrátila myšlenku, že při

odporovém cvičení pacientů se SMA dochází k poškozování svalů (Lewelt, 2015).

Pokračující studie se jmenuje Training Improves Oxidative Capacity, but Not

Function, in Spinal Muscular Atrophy Type III. Tato studie sledovala pacienty

se SMA III. typu při ergometrickém tréninku po dobu dvanácti týdnů. Po této

době došlo ke zlepšení maximálního využití objemu kyslíku (VO2) o 27 % (± 3

%). Ovšem objevovala se únava, na kterou si pacienti stěžovali (Madsen et. al,

2015).

Probíhající klinická studie Pilot Study of an Innovative Physiotherapy in

Patients With Infantile Spinal Muscular Atrophy zkoumá přínosy a bezpečnost

cvičebního tréninku v bazéně u dětí se SMA II. a III. typu. Termín dokončení

studie se očekával v průběhu letošního března, ale dosud není studie

publikovaná, zřejmě kvůli epidemiologické situaci způsobené Covid–19 (SMA

News Today, 2020).

Dále bych chtěla zmínit názor pacientské organizace SMA Smáci. Tato

organizace zdůrazňuje důležitost zavedení novorozeneckého screeningu na

SMA. Pacienti, kteří trpí SMA, svoji nemoc zjistili až v době, kdy se začaly

objevovat příznaky. To znamená, že část jejich alfa – motoneuronů už byla

poškozena. Novorozenecký screening na SMA by odhalil nemoc

presymptomaticky. Kombinace novorozeneckého screeningu a následná

nejvhodnější léčba by byla přínosná pro pacienty SMA. Při včasném odhalení

nemoci a vhodné léčbě je velká šance, že si pacient ponese mírné známky

onemocnění a bude se přibližovat zdravým vrstevníkům (Hradílek, 2020).

S tímto názorem zcela souhlasím, protože věřím, že by to pomohlo všem

budoucím pacientům se SMA žít plnohodnotný život.
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci byly shrnuty poznatky o spinální svalové atrofii.

V teoretické části práce byla SMA popsána z hlediska anatomie, byly uvedeny

a popsány její typy. Dále jsem se věnovala genetické příčině nemoci, diagnostice

a různým možnostem léčby spinální svalové atrofie. Získané teoretické poznatky

mi byly užitečné v praktické části práce.

Ve speciální části bakalářské práce jsem spolupracovala s pacientkou

se spinální svalovou atrofií. Terapii jsem zahájila provedením vstupního

kineziologického rozboru, následně stanovila rehabilitační plán a provedla

s pacientkou terapeutické jednotky. Efekt terapie jsem zhodnotila na podkladě

porovnání vstupního a výstupního kineziologického rozboru. Z důvodu

progresivního charakteru této nemoci, nebylo v mém očekávání výrazné zlepšení

stavu pacientky z hlediska pohybových schopností. Díky pravidelnému

fyzioterapeutickému cvičení se stav hybnosti pacientky nezhoršil. Jako pozitivní

hodnotím úlevu od bolesti, ke které jsem pacientce pomohla v rámci

terapeutických jednotek. Značný pokrok nastal u pacientky v aktivaci HSS a dále

také ve stereotypu dýchání. Na výsledku se podílí také vůle a píle pacientky.

Pro mě samotnou je práce přínosem. Měla jsem možnost spolupracovat

samostatně a po dlouhou dobu s pacientkou trpící vzácnou nemocí spinální

svalová atrofie. Získané informace mi výrazně rozšířily obzory v oblasti

neurologie, dále také v oboru degenerativních a genetických onemocnění

a kromě toho i v samotné fyzioterapii. Doufám, že moje bakalářská práce bude

vhodným návodem pro pacienty trpící tímto onemocněním. Dále očekávám,

že svojí prací aspoň trochu rozšířím doposud malé povědomí o tomto vzácném

onemocnění.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACT Akrální koaktivační terapie

ALS Amyotrofická laterální skleróza

b. bod

BI Barthel Index

Bil. bilaterálně

BMI body mass index

CK kreatinkináza

cm centimetr

CNS centrální nervový systém

Cp krční páteř

C-Th přechod krční a hrudní páteře

ČSL JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

Dg diagnóza

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

dx dexter

EMG elektromyografie

FA farmakologická anamnéza

FTA Frenchayský test aktivit

Fyziol. fyziologicky
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GA gynekologická anamnéza

HAK hormonální antikoncepce

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

kl. kloub

LDK levá dolní končetina

Lp bederní páteř

m. musculus

min. minuta

MLPA Multiplex Ligation-dependent Probe Amplification

MT měkké techniky

n. nervus

např. například

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

Obj. objektivně

PA pracovní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PIR postizometrická svalová relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RA rodinná anamnéza

RFT respirační fyzioterapie
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RHB rehabilitace

RM reflexní masáž

s sekunda

SA sociální anamnéza

SFTR název záznamu měření (sagitální, frontální,

transversální roviny a rotace)

SMA spinální muskulární atrofie

SMN survial motor neuron

SMS senzomotorická stimulace

SPA sociální a pracovní anamnéza

Subj. subjektivně

TEP totální endoprotéza

Th hrudní páteř

TMT techniky měkkých tkání

Trps trigger points

VP výchozí poloha

VPA valproát sodný

ZŠ základní škola
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