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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mandová Jméno: Aneta Osobní číslo: 473775
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u pacientky se spinální svalovou atrofií

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Pokračuje pacientka v zavedené terapii?

2. Jaký je rozdíl v opoře ruky a nohy u ACT a DNS?

3. Jakým způsobem lze ovlivnit hypermobilitu u pacientů s SMA?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma Fyzioterapie u pacientky se spinální svalovou atrofií je po teoretické i praktické stránce
velice kvalitně zpracována. V teoretické části, vycházející z velkého množství literárních zdrojů, je přehledně a
uceleně popsána problematika SMA včetně terapie.
Ve speciální části je velice pečlivě vypracována kazuistika pacientky s SMA. Studentka provedla správně celkový
kineziologický rozbor, včetně testů ADL, na jehož základě byl stanoven rehabilitační plán a zvolena adekvátní
terapie. Terapie byla zaměřená na problematické oblasti, tedy dechové funkce, stabilitu stoje a chůze, hluboký
stabilizační systém a celkové oslabení svalů, zejména kořenových. Líbí se mi popis jednotlivých terapeutických
jednotek. Plán terapie byl narušen nouzovým stavem, ale i přesto došlo i u pacientky s touto progresivní diagnózou
ke zlepšení stavu v několika problematických oblastech.
Velmi zajímavá je část diskuze věnující se novinkám v léčbě.
Rozsah práce zcela odpovídá náročnosti tématu a přístupu studentky ke zpracování bakalářské práce. Je zde patrné
zaujetí studentky touto problematikou.
Práci hodnotím jako výbornou, podmínky bakalářské práce byly splněny.
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